




BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT................................................... 2 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH..................................................................................................... 5 

CHƯƠNG I:  XUẤT XỨ VÀ MỤC TIÊU ĐẦU TƯ CƠ SỞ .................................. 6 
[...]
3.3.1.2. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn vận hành 

3.3.1.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

❖ Theo Giấy phép môi trường số 07/GPMT-UBND ngày 10/05/2023 hệ thống thu gom 

nước thải đã được xây dựng hoàn chỉnh và thu gom nước thải toàn nhà máy. 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải thiết kế riêng biệt với hệ thống thu gom, thoát nước 

mưa. 

- Hệ thống đường ống thoát nước thải giai đoạn 1: hệ thống thu gom và thoát nước thải 

của cơ sở bằng đường ống PVC D200. 

- Nước thải sinh hoạt sau hệ thống xử lý nước thải công suất 70m3/ngày đêm của cơ sở 

được xả ra nguồn tiếp nhận là mương thoát nước của Cụm công nghiệp Phúc Ứng 

thông qua 1 điểm đấu nối. 

a. Nước làm mát 

Nước làm mát tại công đoạn ép nhựa không chứa hóa chất độc hại, dầu mỡ nhưng có 

nhiệt độ tương đối cao được đưa qua hệ thống bể chứa và tháp giải nhiệt để tuần hoàn tái sử 

dụng triệt để cho sản xuất nên nhà máy không có nước thải công nghiệp thải ra môi trường.  

Định kỳ 1 năm/lần, cơ sở tiến hành xả đáy và chuyển giao cho đơn vị có chức năng 

thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định pháp luật.  

b. Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải nhà ăn ca: Công ty đã đầu tư xây dựng 01 bể tách mỡ 2 ngăn có thể tích 2,0 

m³. Sau đó theo đường ống nhựa PVC đường kính Φ200 mm, độ dốc 0,2% dẫn vào hệ 

thống xử lý nước thải của nhà máy có công suất 70 m³/ngày. 

- Nước thải từ các bồn vệ sinh: Công ty đã đầu tư 03 bể tự hoại với tổng thể tích 46,0 

m³ trong đó có 02 bể có thể tích 8,0 m³/bế và 01 bể có thể tích 30,0 m³ để thu gom xử 

lý sơ bộ nước thải phát sinh từ các bồn vệ sinh sau đó theo đường ống nhựa PVC đường 

kính Φ200 mm, độ dốc 0,2% dẫn vào hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy 

xử lý đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra ngoài môi trường. 



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 49 

 

Hình 8. Hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt của Nhà máy hiện hữu 

❖ Trong giai đoạn tiếp theo, nhà máy sẽ xây dựng thêm nhà xưởng 2, thuê thêm 100 công 

nhân để phục vụ nhu cầu nâng công suất của nhà máy nên sẽ bổ sung thêm lượng nước thải 

phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của 100 công nhân với lượng nước phát sinh thêm là 4,5 

m3/ngày đêm, nâng tổng lượng nước thải phát sinh tại cơ sở lên 18 m3/ngày đêm. Hệ thống 

xử lý nước thải của cơ sở có công suất 70 m3/ngày đêm nên khi nâng công suất, hệ thống xử 

lý nước thải hiện hữu vẫn đảm bảo thu gom xử lý toàn bộ nước thải phát sinh. 

❖ Điểm xả nước thải sau xử lý: 

+ Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được dẫn bằng đường đường 

ống PVC đường kính 1200 mm vào hệ thống thoát nước chung của cụm công nghiệp. Vị trí 

điểm đấu nối nước thải vào hệ thống thoát nước chung của cụm công nghiệp Phức Ứng có 

tọa độ VN 2000 là X: 2394098; Y: 436120. 

a. Tháp giải nhiệt 

Trong giai đoạn vận hành cơ sở có sử dụng nước làm mát cho công đoạn ép nhựa. 

Nước sau khi sử dụng làm mát sẽ được đưa về tháp giải nhiệt, sau đó được tuần hoàn sử dụng, 

không thải ra ngoài môi trường.  

Định kỳ 1 năm/lần, cơ sở tiến hành xả đáy và chuyển giao cho đơn vị có chức năng 

thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định pháp luật. 

 

Bể chứa nước Máy ép nhựa 
Bơm 

Hệ thống dẫn nước 

nhiệt độ cao 

Tháp giải nhiệt 

Bơm Tuần hoàn 

Hình 9. Sơ đồ hệ thống tuần hoàn giải nhiệt nước làm mát 



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 50 

Thông số kỹ thuật của hệ thống tháp giải nhiệt nước làm mát như sau: 

STT Tên thiết bị ĐVT Số lượng 

1 
Tháp giải nhiệt 

- Khả năng giải nhiệt: 390.000 kcal/giờ; 

- Lưu lượng nước giải nhiệt: 1.300 lít/phút; 

- Lưu lượng gió giải nhiệt: 700 m³/phút; 

- Kích thước lắp đặt: 1.580 x 1.200 mm; 

- Trọng lượng: Khi khô: 400 kg; Khi hoạt động: 

1.260 kg; 

- Kích thước bể chứa nước: 2.235 x 2.650 mm. 

cái 01 

b. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Hiện tại, Nhà máy đã xây dựng hoàn thiện các công trình xử lý nước thải cho Giai đoạn 

1 theo đúng Giấy phép giấy phép môi trường số 07/GPMT-UBND được Ủy Ban nhân dân 

tỉnh Tuyên Quang cấp ngày 10/05/2023. Các công trình thu gom không thay đổi so với Giấy 

phép môi trường được cấp. Bao gồm: 

+ 03 bể tự hoại 3 ngăn với tổng thể tích 46 m3 

+ 01 bể tách mỡ khu vực nhà ăn thể tích thể tích 2 m3, kích thước 2 x 1 x 1m. 

+ 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 70 m3/ngđ. 

Sau khi mở rộng nâng quy mô công suất, cơ sở sẽ tiếp tục sử dụng các công trình xử 

lý nước thải hiện hữu, đồng thời xây dựng bổ sung thêm 04 bể tự hoại với tổng thể tích là 40 

m3/bể. 

Kích thước và vị trí các bể được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 8. Kích thước, vị trí các bể tự hoại của cơ sở 

STT Khu vực bố trí Số lượng (bể) Thể tích (m3) Kích thước (m) 

Công trình xử lý nước thải hiện hữu giai đoạn I 

1 Nhà xưởng 1 01 30 5 x 3 x 2 

2 Nhà điều hành 01 8 3 x 1,7 x 1,5 

3 Nhà ăn 01 8 3 x 1,7 x 1,5 

Công trình xử lý nước thải đầu tư mới giai đoạn II 



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 51 

4 Nhà xưởng giai 

đoạn mở rộng, 

nâng công suất  

02 12 4 x 2 x 1,5 

5 02 8 4 x 2 x 1 

Tổng 07 86  

Giai đoạn mở rộng, nâng công suất, Cơ sở sẽ lắp đặt thêm 04 bể tự hoại với tổng thể 

tích là 40 m3/bể, sau mở rộng Cơ sở có 7 bể tự hoại với tổng thể tích 86 m3. 

❖ Bể tự hoại 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

 

Hình 10. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động 

Bể tự hoại nằm dưới đất hình chữ nhật được chia làm 3 ngăn: ngăn 1 điều hòa, lắng, 

phân hủy sinh học; ngăn 2 lắng, phân hủy sinh học; ngăn 3 lắng, chảy tràn. 

- Quy trình vận hành: Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp tiếp nhận nước 

thải rồi chảy sang ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, dưới sự hoạt động 

của vi sinh vật kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, CO2,…khí thải được 

thoát ra ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được dẫn qua bể lắng thứ cấp, 

phần nước trong được dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ lại trong các ngăn lắng, dưới tác 

dụng của vi khuẩn kỵ khí xẽ phân huỷ thành các chất khoáng, khí hoà tan. 

Nhằm nâng cao hiệu quả xử lý của bể tự hoại, Công ty thực hiện các biện pháp như: 

+ Bổ sung chế phẩm BIO – PHỐT vào bể tự hoại để khử mùi hôi và tăng cường các 

quá trình trao đổi, phân giải các chất hữu cơ trong bể tự hoại. Lượng chế phẩm sử dụng: 

Định kỳ 3 tháng bổ sung 1 lần, liều lượng sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất là 

150g/1m3 bể. Tổng thể tích bể tự hoại cơ sở 50m3 thì liều lượng cần sử dụng 7,5kg/lần. 

+ Định kỳ thuê đơn vị có chức năng tới hút bùn bể tự hoại và nạo vét hệ thống đường 

ống dẫn nước thải 6 tháng/lần; kiểm tra phát hiện rò rỉ, hỏng hóc các thiết bị thu gom, xử lý 

nước thải để thay thế kịp thời. 

❖ Bể tách dầu mỡ 



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 52 

 Nước thải nhà ăn của cơ sở được thu gom xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ. Nguyên 

lý hoạt động của bể tách dầu mỡ khá đơn giản. Khối lượng riêng của dầu mỡ sẽ nhỏ hơn nước, 

vì thế dầu mỡ sẽ nổi lên trên.  

 Trước khi vào bể tách mỡ, nước thải sẽ đi qua song chắn rác lọc rác và mỡ có kích 

thước lớn. Tại đây, rác thải và dầu mỡ có kích thước lớn được giữ lại giỏ lọc. Song chắn rác 

ngoài chức năng thu rác, còn có chức năng điều hòa dòng chảy, tránh gây tắc nghẽn đường 

ống. 

Ngăn tách mỡ thực hiện chức năng tách dầu mỡ. Tại đây được thiết kế vách để hướng 

dòng tách mỡ và nước thành 2 phần riêng biệt. Do lưu lượng đã được ổn định nhờ song chắn 

rác. Ngăn thứ 1 này được thiết kế để hạn chế sự xáo trộn của dòng nước, qua đó mỡ nổi lên 

bề mặt của ngăn, nước thải tiếp tục chảy theo đường ống thoát ra hệ thống thu gom nước thải 

chung của cơ sở rồi dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

Váng dầu mỡ nổi lên được được định kì 1 - 3 tháng/lần hút đi xử lý để đảm bảo hiệu 

quả làm việc của bể tách mỡ. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 70 m3/ngđ  

- Vị trí xây dựng hệ thống phía Tây Bắc, gần tường rào nhà máy. 

- Công nghệ xử lý: Công nghệ sinh học. 

- Kết cấu các bể: Bê tông cốt thép. 

Sơ đồ quy trình công nghệ trạm xử lý nước thải tập trung công suất 70 m3/ngđ của Nhà 

máy hiện hữu như sau: 



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 53 

 
Hình 11. Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 70m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

- Bể gom: Bể gom là nơi tập trung tất cả các nguồn nước thải sinh hoạt đầu vào, tại hố 

thu gom, có lắp đặt 1 song chắn rác nhằm không cho các loại rác có kích thước lớn như: Túi 

nilong, lá cây đi qua để tăng hiệu quả xử lý các công trình phía sau. 

- Bể điều hòa: có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm 

việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. 

Nước thải trong bể điều hòa được sục khí liên tục từ máy thổi khí nhằm tránh hiện tượng yếm 

khí cũng như lắng cặn dưới đáy bể. Sau đó nước được bơm sang bể sinh học hiếu khí. 

- Bể thiếu khí: Bể Anoxic được xây dựng để xử lý nước thải trong điều kiện thiếu khí 

để loại bỏ Nitơ. Bể Anoxic tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa, dòng nước tuần hoàn chứa 

nitrat từ bể hiếu khí và dòng bùn tuần hoàn từ bể lắng về. Phản ứng khử nitrat trong bể với 

nguồn chất hữu cơ trong nước thải đầu vào đóng vai trò là chất cho điện tử: 

C10H19O3N + 10NO3
- → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 10OH- 

Để quá trình phản ứng diễn ra thuận lợi, bố trí máy khuấy chìm sử dụng bể anoxic 

chức năng khuấy trộn dòng nước tạo ra môi trường thiếu oxi cho hệ vi sinh vật phát 



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 54 

triển, lượng cấp oxy tại đây đảm bảo <0,5mg/m3. Nước thải sau bể Anoxic sẽ tự chảy 

sang bể hiếu khí 

- Bể hiếu khí: là dạng bể sinh học với bùn hoạt tính được xáo trộn hoàn toàn nhờ quá 

trình sục khí. Công nghệ này được đánh giá rất cao nhờ những đặc tính vượt trội của nó. 

Trong bể xử lý hiếu khí, hệ thống phân phối khí được cung cấp để tạo điều kiện lý tưởng cho 

hệ vi sinh vật hiếu khí phát triển. Các chủng vi sinh vật có khả năng phân giải các hợp chất 

hữu cơ sẽ phân giải và chuyển hóa các chất hữu cơ có trong nước thải để phát triển thành sinh 

khối. Vi sinh vật hiếu khí cũng đóng vai trò quan trọng trong việc xử lý nitơ. Chúng chuyển 

hóa amoniac (NH4
+) thành nitrat (NO3

-) thông qua quá trình nitrat hóa. Kết quả nước được 

làm sạch và sinh khối vi sinh vật tăng lên. Nhờ hệ vi sinh phát triển như trên mà phản ứng 

nitrate hóa và denitrate diễn ra với hiệu suất cao mà không cần bể thiếu khí. Do vậy nước thải 

sau khi qua bể hiếu khí, hàm lượng BOD, COD, Tổng N, Tổng P giảm đáng kể. 

Sau khi xử lý tại bể hiếu khí, lượng chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được xử lý hoàn 

toàn. Nước thải sau khi xử lý sẽ được chảy sang bể lắng. 

- Bể lắng: Tại đây, bùn hoạt tính được tách ra ở bể lắng dựa trên cơ chế lắng trọng lực 

để đảm bảo loại bỏ lượng chất rắn lơ lửng trong nước đầu ra. Nước trong được dẫn sang bể 

khử trùng. Bùn từ bể lắng được chuyển sang bể chứa bùn. 

- Bể chứa nước sau xử lý và khử trùng: Nước thải sau khi qua bể lắng sẽ chảy về bể 

chứa nước sau xử lý và khử trùng. Nước thải sẽ được trộn đều với hóa chất cung cấp bởi hệ 

thống bơm định lượng, dưới tác dụng của dòng hóa chất này, các vi sinh vật nguy hại sẽ bị 

tiêu diệt. Thời gian tiêu diệt vi sinh vật trong nước thải khoảng 30 phút. 

- Bể chứa bùn: Chức năng chính của bể chứa bùn là lưu bùn. Bùn thải được công ty 

thuê đơn vị chức năng tới hút đi xử lý theo quy định. Phần nước thải từ bể chứa bùn được 

bơm về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

- Hiện tại, nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn cột B, QCVN 14:2008/BTNMT được 

xả ra nguồn tiếp nhận là mương thoát nước của Cụm công nghiệp Phúc Ứng. 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Bảng 9. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 70 m3/ngày đêm 

STT Các bể xử lý Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể gom 01 
Kích thước L×B×H (m) = 7 m × 6 m × 4,3 m 

Thể tích: V= 180,6 m3 

2 Bể điều hòa 01 
Kích thước L×B×H (m) = 4,4 m × 3,3 m×3,3 m 

Thể tích: V= 47,916 m3 

3 Bể thiếu khí 01  
Kích thước L×B×H (m) = 4,4 m × 2 m×3,3 m 

Thể tích: V= 29,04 m3 



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 55 

STT Các bể xử lý Số lượng Thông số kỹ thuật 

4 Bể hiếu khí  01  
Kích thước L×B×H (m) = 4,4 m × 3,3 m×3,3 m 

Thể tích: V= 47,916 m3 

5 Bể lắng 01  
Kích thước L×B×H (m) = 2,4 m × 2,2 m×3,3 m 

Thể tích: V= 17,424 m3 

6 Bể khử trùng 01  
Kích thước L×B×H (m) = 1,6 m × 1,0 m×3,3 m 

Thể tích: V= 5,28 m3 

7 Bể chứa bùn 01  
Kích thước L×B×H (m) = 1,6 m × 1,0 m×3,3 m 

Thể tích: V= 5,28 m3 

8 Phòng thiết bị 01 
Kích thước L×B×H (m) = 4,7 m × 2,6 m×3,7 m 

Thể tích: V= 45,214 m3 

 b) Biện pháp thu gom nước mưa chảy tràn 

 Tiếp tục duy trì thực hiện các biện pháp kiểm soát, giảm thiểu nước mưa chảy tràn phát 

sinh từ hoạt động của nhà máy như giai đoạn 1, đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

theo các quy định hiện hành. 

3.3.1.2.2. Công trình, biện pháp xử lý khí thải 

Để giảm thiểu tác động của bụi và khí thải trong quá trình vận hành, Chủ cơ sở sẽ áp 

dụng các biện pháp như sau: 

❖ Đối với khí thải từ phương tiện giao thông 

+ Chỉ sử dụng các phương tiện giao thông vận tải đã đăng kiểm theo đúng quy định, đảm 

bảo tiêu chuẩn. 

+ Quy định chở đúng tải trọng của xe và đi đúng tốc độ quy định. 

+ Đối với phương tiện chở hàng hóa, nguyên liệu và chất thải phải che đậy kín thùng xe. 

❖ Đối với bụi trong khuôn viên Nhà máy 

+ Tăng cường công tác vệ sinh công nghiệp, tần suất: 1 lần/ngày. 

+ Tổ chức, bố trí bộ phận, đội ngũ thu dọn vệ sinh xung quanh khu vực Nhà máy. Thành 

lập tổ vệ sinh gồm 04 người có trách dọn dẹp vệ sinh quét dọn đường nội bộ với tần suất 

tối thiểu mỗi ngày 01 lần nhằm hạn chế tối đa lượng bụi trong khu vực nhà máy. 

+ Quy hoạch các địa điểm tập kết hợp lý. 

❖ Đối với khí thải từ khu vực sản xuất, văn phòng 

+ Nhà xưởng sản xuất được thiết kế thông thoáng, cao ráo, bố trí ô thoáng nhằm lợi dụng 

gió tươi từ ngoài vào. Lắp đặt quạt công nghiệp bên trong nhà xưởng sản xuất. Đặc tính 

kỹ thuật của quạt được lắp trong xưởng: Loại quạt công nghiệp thông gió vuông này đặc 

trưng là tiếng ồn thấp tiết kiệm điện, lưu lượng gió cung cấp lớn. Dễ lắp đặt là sự lựa chọn 

lý tưởng cho giải pháp hệ thống thông gió.  



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 56 

+ Lắp đặt hệ thống thông gió, điều hòa và cấp khí tươi (AHU – Air Handling Unit). 

+ Mái nhà xưởng sản xuất được lợp bằng tôn chống nóng, bố trí ô thoáng thông gió kiểu 

hàm ếch đảm bảo quá trình lưu thông không khí bên trong cũng như bên ngoài, tạo 

cảm giác dễ chịu cho công nhân làm việc. 

+ Bố trí các khoảng trống thích hợp bên trong khu vực sản xuất. 

+ Phân chia khu vực sản xuất theo đặc trưng của từng công đoạn sản xuất. 

+ Trang bị các thiết bị bảo hộ lao động theo quy định của pháp luật cho công nhân sản 

xuất. 

+ Thường xuyên kiểm tra, bảo trì đảm bảo thiết bị vận hành tốt nhằm hạn chế khí thải 

phát sinh. 

+ Bố trí lao công dọn dẹp vệ sinh nhà xưởng vào cuối mỗi ngày làm việc. 

 

Hình 12. Hình ảnh minh họa thông gió nhà xưởng 

❖ Đối với khí thải, mùi từ các công trình bảo vệ môi trường 

+ Nước thải sinh hoạt tại cơ sở được xử lý bằng bể tự hoại, ít phát sinh mùi nhờ thiết kế 

kín và quá trình phân hủy yếm khí hiệu quả. Ngoài ra, hệ thống thông hơi giúp dẫn khí lên 

cao, hạn chế mùi lan ra xung quanh.  

+ Các hố ga thu lắng cặn nước mưa, nước thải đều có nắp đậy kín tránh phát tán mùi hôi 

ra môi trường xung quanh. 

+ Định kỳ nạo vét, vệ sinh bùn hệ thống thu gom thoát nước mưa.  

+ Vệ sinh, quét dọn đường giao thông nội bộ của cơ sở.  



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 57 

+ Dọc tuyến đường thu gom nước thải tiến hành trồng hàng rào cây xanh cách ly để giảm 

thiểu mùi, khí thải phát tán ra xung quanh. 

+ Đối với rác thải sinh hoạt được thu gom về kho chứa rác trong ngày, và định kỳ 1 

ngày/lần đơn vị có chuyên môn sẽ đến thu gom và mang đi xử lý, tránh tồn đọng chất thải, 

gây mùi khó chịu. 

❖ Đối với khí thải từ hoạt động sản xuất 

Giai đoạn mở rộng, nâng công suất, chủ cơ sở tiến hành thay đổi hệ thống thu gom khí 

thải để phù hợp với sự thay đổi về mặt bằng bố trí thiết bị, máy móc, đồng thời tiến hành thu 

gom riêng từng loại khí thải phát sinh nhắm tăng hiệu suất xử lý, tránh quá tải và giảm nguy 

cơ khí không được xử lý triệt để. Thu gom và xử lý đúng nguồn giúp đơn giản hóa quá trình 

vận hành, bảo trì. Dễ dàng theo dõi, kiểm soát chất lượng khí sau xử lý. 

STT 
Hệ thống 

xử lý 

Hiện 

trạng 

Giai 

đoạn 

mở 

rộng, 

nâng 

công 

suất 

Quy trình công 

nghệ xử lý 
Ghi chú 

1 

Hệ thống 

xử lý khí 

thải khu 

vực hàn 

nhúng và 

đúc nhựa 

công suất 

22.000 

m3/h  

Thu gom 

khí thải từ 

khu vực 

hàn nhúng 

và khu 

vực đúc 

nhựa 

Thu gom 

khí thải 

từ khu 

vực hàn 

thiếc 

Nguồn phát sinh 

khí thải → Chụp 

hút → Ống dẫn 

→ Tháp xử lý 

khí → Ống khói 

→ Môi trường 

không khí. 

Do có sự tinh gọn 

quy trình sản xuất 

cũng và để phù 

hợp với nhu cầu sử 

dụng nên chủ cơ 

sở điều chỉnh chỉ 

thu gom khí thải 

phát sinh từ khu 

vực hàn thiếc và 

giữ nguyên công 

nghệ xử lý.  

 

2 

Hệ thống 

xử lý khí 

thải khu 

vực đúc 

nhựa vào 

chân cáp 

công suất 

22.000 

m3/h 

Thu gom 

khí thải từ 

khu vực 

đúc nhựa 

vào chân 

cáp 

Thu gom 

khí thải 

từ khu 

vực tra 

keo 

Nguồn phát sinh 

khí thải → Chụp 

hút → Ống dẫn 

→ Tháp xử lý 

khí → Ống khói 

→ Môi trường 

không khí. 

Do có sự thay đổi 

vị trí máy móc 

thiết bị, công ty 

tận dụng hệ thống 

thu gom, xử lý khí 

thải khu vực đúc 

nhựa vào chân cáp 

để thu gom, xử lý 

khí thải khu vực 

tra keo và giữ 



BÁÓ CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

CƠ SỞ " NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG THIẾT BỊ TAI NGHE FUTURE OF SOUND VINA " 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Future of Sound vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và giải pháp kỹ thuật I-Green                                            Trang 58 

nguyên công nghệ 

xử lý. 

3 

Hệ thống 

xử lý khí 

thải khu 

vực đúc 